中节能易成（平顶山）太阳能科技有

限公司

中节能山西潞安光伏农业科技有限

公司
52,921,743.62 20,502,526.41 20,502,526.41 16,288,169.81

中节能先锋能源互联网（江西）技术

有限公司
 -23,618.29 -23,618.29 -17,748.29

2、在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的交易

本公司收购控股子公司内蒙古香岛宇能农业有限公司33.3315%少数股权，本次交易完成后本公司持有内蒙古香岛宇能农

业有限公司100%股权。

十一、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括股权投资、借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明见本附注八相关

项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风

险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影响降低到最低水

平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面

临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围

之内。本公司与金融工具相关的风险主要是市场风险，主要包括外汇风险、利率风险。

1、 外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元有关，除本公司的境外子公司太阳能香港公

司以及境内子公司中节能太阳能科技(镇江)有限公司持有欧元、美元存款外，本公司及其余境内子公司的其他主要业务活

动以人民币计价结算。于 2017 年 12 月 31 日，除附注八、54、外币货币性项目所述资产或负债主要为美元余额外，本公司

的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响。

2、 利率风险

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关，本公司的政策是保持这些借款的浮

动利率。

利率风险敏感性分析：

中节能太阳能股份有限公司 2017 年年度报告全文

183

在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

   单位：万元

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润总额的影响 对股东权益的影响 对利润总额的影响 对股东权益的影响

借款 增加 1% -15,000.00 -11,250.00 -13,000.00 -9,750.00

借款 减少 1% 15,000.00 -11,250.00 13,000.00 9,750.00

十二、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公允价值

计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

可供出售金融资产  2,391,049.34   2,391,049.34

持续以公允价值计量的资产总额  2,391,049.34   2,391,049.34

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

本公司持有上市公司股票作为可供出售权益工具，其公允价值按照 2017 年 12 月最后交易日的股票收盘价计量。

十三、关联方及关联交易

1、 本公司的母公司情况

  注册地 业务性质 注册资本（万元）
母公司对本公司的持股比

例（%）

母公司对本公司的表决

权比例（%）

中国节能环保集团有限公司 北京 节能环保 770,000.00 31.27 34.70

注：本公司的最终控制方是中国节能环保集团有限公司（注：2017 年度由全民所有制企业整体改制为国有独资公司，

名称由中国节能环保集团公司变更为中国节能环保集团有限公司）。

2、 本公司的子公司情况

详见附注十、1、在子公司中的权益。

3、 其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

中节能财务有限公司 同受最终控制方控制

中国启源工程设计研究院有限公司 同受最终控制方控制

中国地质工程集团有限公司 同受最终控制方控制

中节能环保（南京）有限公司 同受最终控制方控制

中节能（天津）投资集团有限公司 同受最终控制方控制

甘肃蓝野建设监理有限公司 同受最终控制方控制

中节能太阳能股份有限公司 2017 年年度报告全文

184

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

兰州有色冶金设计研究院有限公司 同受最终控制方控制

江西中节能高新材料有限公司 同受最终控制方控制

中国第四冶金建设有限责任公司 同受最终控制方控制

中节能（甘肃）风力发电有限公司 同受最终控制方控制

中节能（无锡）节能环保投资有限公司 同受最终控制方控制

中节能（天津）融资租赁有限公司 同受最终控制方控制

中节能(杭州)物业管理有限公司 同受最终控制方控制

中节能（杭州）环保投资有限公司 同受最终控制方控制

4、 关联方交易情况